Monet me hic locus, & quidem  
ipse Illustrissimus Vir, de quo hic agi-  
mus, ut quod in prosapiis memoratu  
haud indignum occurrit, nostræ genti  
& curiosæ rerum nostrarum posterita-  
ti paucis exponam. Clausurus ille vi-  
debatur agmen vetustissimæ stirpis &

G am-

amplissimæ TROLLIORUM prosapiæ, adeò ut in illo ceu ultimo tantæ tam-  
que fœcundæ arboris ramo defecissent, cum illius interitu penitus extirpatis  
radicibus, si quid forte humanitus ipsi  
ante connubium contigisset. Erat au-  
tem, quemadmodum supra ostensum,  
inter armorum strepitus, aliaq; discri-  
mina multiplicibus dubiisque nover-  
cantis fortunæ vicibus variè expositus,  
ut ita planè extinctum fuisset priscum  
illud & multis retrò seculis inclytum  
TROLLIORUM nomen, tot tantisque re-  
bus præclarè gestis in hisce Boream,  
spectantibus Regionibus per tot secula  
clarum. Sed aliter visum fuit supremo  
Numini, cui nempe destinatum fuerat  
è declinante prosapiâ stabilem ad mul-  
tas generationes per Excellentissimum  
hunc Virum erigere genti nostræ fami-  
liam,

liam serosque nepotes; qui in spem  
Patriæ resurgentes avitarum virtutum  
strenui imitatores condignam tantâ  
prosapiâ operam genitali solo ac bono  
publico commodarent; quique cum  
paternis virtutibus in patrias simul fa-  
cultates & hæredia condescenderent;  
adeò ut ob summam quę ab ineunte  
ætate ad supremum usque vité spiri-  
tum in illo refulsit divini Numinis ve-  
nerationem completum videatur  
consimile promissum, quale de hære-  
ditaria Sionis possessione dedit divinus  
ille Vates Psalmo 69. Semen servorum  
ejus hæreditate accipiet eam, & dili-  
gentes nomen illius habitabunt in eâ.  
Cum semine eorum, inquit Ecclesia-  
stes, perseverat bona hæreditas: filii eo-  
rum & nepotes eorum propter eos in  
æternum manent: semen eorum &

gloria non derelinquetur, sed nomen  
eorum virebit in generationem & ge-  
nerationem. Quô elogiô non obscurè  
denunciatur omnibus sincerâ pietate  
coletibus Deum stable propaginis  
fulcrum, ac domus suæ stabilimentum.

Anno 1638. In honorem virtutis  
annonæ Præfectus armatæ militiæ Sie-  
landensis Provinciæ à Rege designatus  
est; suffragantibus & electionem ejus  
(ob illustre quod prioribus bellorum  
motibus dederat militaris rei experi-  
mentum) efflagitantibus regni Daniæ  
Senatoribus. Proximô deinde annô  
Roëschildensis districtus illi ultrò dela-  
ta fuit præfectura, Hafniensem post-  
quam septennii spatiô peregisset.

Exortô mox bellô inter CHRISTI-  
ANUM QVARTUM Regem Daniæ  
inclytæ memoriæ, & CHRISTINAM

Sve-

Sveciæ Reginam, irrumpentibus inopinatâ in regiones nostras hostilitate Svecorum copiis, Generalem illum añonę Præfectum per omnes Regni provincias dubiis illis asperisque temporibus Rex constituit. Inde cum conjunctis imperii sui viribus Rex hostem aggressur⁹ florē exercitus & robora militum in Scaniām belli sedem & seminarium tum hostilis exercitus traduxisset, ille regio ex mandato inter alios strenuos belli Duces in eā expeditione delatum sibi ministerium operā, consiliō, tantāque dexteritate complevit, gratam ut Regi operam præstiterit, uberrimè commilitio satisfecerit, ipsi sibi profundæ sapientiæ famam comparaverit, ipsiusque sapientissimi Regis commendationem cum cūlūtō cum præconio comme-

ruerit. Quæ res illi etiam emolumen-  
to fuit ad illud quod mox accessit ge-  
minæ dignitatis incrementum. Quip-  
pe proximo ab expeditione Scanica  
annô, ex meritis ad gradum censumq;  
Senatorium, Regniꝫque Consiliarii pu-  
blicam functionem sublimatus; ac ut  
omnibus constaret, nihil tam grande  
ac grave fuisse, quod ipsius virtuti  
& prudentiæ committi non posset,  
Architalassî partes explere coactus  
cum duplici officio gemino quoque  
honorum titulo Anno 1645. cohone-  
status fuit.

Namq; stabilem fundatamq; im-  
perii sui magnitudinem servaturus Rex  
optimus; simul & ut autoritatem su-  
am Senatus obtineret curam adhibuit,  
ut in Consiliariis summis adsciscendis  
atque Magistratibus mandandis opti-  
mos

mos quosque & omni virtutum splendore fulgentissimos deligeret viros, quos morum candor, scientia, & ex multo rerum usu collecta prudenter commendabat; Aristotelis hac in parte aphorismum secutus, qui jubet Magistratus deferri viris virtute praeditis, prudentibus, res quae in eō Magistratu tractari debent callentibus, veracibus & dignis; non ex sensus ratione, sed virtutis & scientie gradu. lib. 7. cap. 7. & 9. rejectis indignis, quos notat Vopiscus in Aurelianum esse amicos improbos, satellites detestandos, eunuchos avarissimos, aulicos vel stultos vel detestabiles; & hisce consimiles, quos vocat Tullius Arcadica pecora Præpotentum favore ad senatoriam præstantiam sine meritō evecta.

Itaque in peramplio hocce Reipublicæ

blicæ munere constitutus nullius non optimi cordatiq; Consiliarii partibus ita perfunctus est, ut cunctæ simul in illo concurrerent genuinæ Viri Consiliarii proprietates; quippe qui cum 22. annorum intercapidine optimis, ac per se quidem prudentissimis horum Septentrionalium Regnum Princibus **CHRISTIANO QVARTO** & **FRIDERICO TERTIO** in hoc gradu censuque Senatorio ab intimis fuerit consiliis, strenua ac ponderosissima quæque illorum opera exquisita sua prudentia sedulò adjuvabat; cum vix in sortem humanam, aut quemquam mortalium, adeoque nec in Principes viros tantum cadat sapientię donum, ut in summâ stationis suæ potestate, tantoque rerum concurrentium congestu proprio consilio cuncta pro-

providere atque dirigere queant. Ad Dei conditionem propè accederet, qui nulli indigeret, sibiique sufficiens esset. Cæterum in hâc terrestri plagâ, in quâ omnia coägmentantur ex actu & potentia, vel ut more Pythagorico loquar, ex pari & impari, ex dextro & sinistro, ex masculô & fœminâ, nihil potest esse ex omni parte absolutum. Verùm ut in suâ quisque Roscius, ut dicitur, arte potest esse; ita nemo omnium scientiam experientiamque assequi valet. Neque ullus prudenterissimorum Principum sine magnis adjutoribus tantam rei molem libravit. Salomon ipse sapientissimus cui nulla benè gerendi ars fuit ignota sine Consiliariis & Senatoribus exitiosum horrebat imperium. Taciti inter civiles gravissimi viri illud erat effatum:

H

Magni

Magni Principis labores quibus orbem  
terrarum capessit adminiculis egere.  
Certum ruinę judicium factum est à  
Thalete, cum Græcis videret nulos  
adesse Senatores. Hoc probè intelli-  
gens Philippus Macedo summā ope-  
nitebatur sapientibus viris hostes ob-  
stare, quorum consilio civitates redde-  
bantur expugnabiles. Propterea dum  
Athenienses obsideret, destinavit Le-  
gatos qui hæc verba proferrent: Si pa-  
cem civitatis vestræ diligitis, decem  
Oratores quos elegero mihi tradite.  
Quibus verbis auditis famâ per totam  
urbem volitante Demosthenes in me-  
dium prorumpens frequentiam popu-  
li sic allocutus est. Viri Athenienses,  
conferebat tempore quodam lupus  
cum pastore, lupus fraudulenter agens  
dixit pastori; controversiam totam  
quæ

quæ est inter nos canes tui procurant;  
hos si mihi tradere volueris, nulla de-  
inceps erit inter nos concertatio. Cre-  
dedit pastor, & datis canibus qui cu-  
stodiebant oves ovile statim dissipat-  
um est. Philippus Macedo lupus est  
rapax, vos omnes estis oves, nos Phi-  
losophi canes sumus, quos sibi quasi  
infensos postulat tribui. Quocirca  
Principes benevolentia & beneficiis  
semper fovere solent consultissimos  
Viros & Consiliarios utpote regni cu-  
stodes. Unde digna imperantis Maje-  
state sententia fuit Antonini Pii; qui  
æquius est, ait, ut tot & tantorum  
amicorum consilia sequar, quām ut  
tot & tanti me unum. Summè certè  
Majestatis est, summæq; Principis pru-  
dentiæ pars prudentiæ non fidere pro-  
priæ; Aliunde enim sibi præsidia quæ-

rit prudentia vera, & prudentissimo-  
rum clarissimorumque virorum pru-  
dentiam suam facit. Ulpianus Jure-  
consultus prætorio præfectus sub Ale-  
xandro Mammæo, omniumque con-  
siliorum ejus particeps, suâ prudentiâ  
Principem, atque adeò totum direxit  
imperium. Propterea quærenti Con-  
stantino Magno quô pacto hic Ale-  
xander & adolescens & Syrus in talem  
evasisset Principem, cum Tiberii, Ca-  
ligulæ, Nerones, Domitianus, Commo-  
di, Juliani ante illum Principes Ro-  
mani sangvinis imperatorum nomen  
dignitatemque turpiter fœdassent? Re-  
sponsum fuit id potissimum moribus  
ac probitati acceptum esse ferendum  
illorum, quos ille Princeps in consilio  
haberet Ulpiani, Julii, Pauli, Pompo-  
nii, Fabii, Sabini: Viri enim hi fue-  
runt

runt præstantissimi; ut habet C. Rutilius in vita Ulpiani: Sapiunt itaque Reges sapientum commercio.

Verum si ulli Principum nostræ memoriæ talem contigit habere virum, certè hac in parte de Illustrissimo hoc Viro gloriari poterunt nostri Principes tantò Consiliario præditi, qui in Regum suorum ac Reipublicæ commodum studia sua totò animo intendens sana semper validisque subnixa rationibus Regi pariter & saluti publicæ profutura consilia suggesit: animū longè diversum præferens ab ingeniiis moribusque illorum, qui inter alia vicia suæ potissimum utilitati inservientes maximò interdum Principum ac Reipublicæ discrimine cum fortunâ magis Principum, quam cum Principe loqvuntur, aurâ dum favet usuri. Quo-

rum prava consilia pravum plerumq;  
fortiuntur eventum, quamvis ad tem-  
pus aliquâ felicitatis usurâ frui videan-  
tur. Ita enim in hanc sententiam Sal-  
lustius ad Cæsarem Orat. 2. Ego ita  
comperi, omnia regna, civitates, nati-  
ones eò usque prosperum habuisse im-  
perium, dum apud eos vera consilia  
valuerunt. Ubi cunq; gratia, livor,  
timor, voluptas ea corruprere, post  
paulò imminutæ opes; deinde adem-  
ptum imperium, postremò servitus  
regnis imposita.

Et reverè quantum mihi per al-  
tum vitę meę, quām procul à publicis  
negotiis transegi, otium atque silenti-  
um datum fuit variarum gentium  
monumenta inquirere, ubique verum  
esse comperi (quod sapientissimè scri-  
ptum reliquit Aristoteles, & ex Ari-  
stote-

stotele Diodorus Siculus, tum & piissimus omnium, quos ego quidem e-  
volvi profanæ historiæ Scriptorum Philip. Com. de Medicæa familia) eo-  
rum omnium qui sævis immoderatis-  
ve in gubernanda hominum societate  
consiliis utuntur, familiam aut vix,  
aut nunquam ad annos usque centum  
viginti in eō imperio permanere. Con-  
stans certe opinio, & omnium rectè  
sentientium firmata consensu. Interim  
tamen boni Principes voto expetendi  
sunt, sed qualescunque tolerandi.  
Quin etiam, quod consultissimi Con-  
siliarii officium est, TROLLIUS no-  
ster de re agenda maturè constituere,  
& quę Reipublicę mala oritura, qui-  
busque modis præcaveri possent, pro-  
eā, quā pollebat, magnā animi sagaci-  
tate pronunciare noverat. Alioquin  
qui-

quilibet esse potest post facta Prometheus. Ille verò quanquam in Senatu omnia maturè prævidebat, nihil tamen absque consultâ & justâ cunctatione deliberabat. Consilium enim, capere in arena & ex tempore potius gladiatoris est quam Senatoris: & perquam raro celeres fœlices nisi forsan in scelere. Omnis sanè res properando parit errores, omniaque sana atque matura consilia ipsaque rerum agendarum tempora ac negotia si non moram & cunctationem, prudentiam tamen postulant celeritati sociatam: equi robur cervi celeritati jungendum est. Itaque celeritatem tantum præcipitibus rebus, cunctationem immaturis, dubiis fortem animum semper adhibuit: ut celeritatem mora, & hæc illam vicissim temperaret.

Porrô

Porrò inconcussum semper penes illum stbat secretorum silentium & Taciturnitas, optimum atque tutissimum Reipublicæ administrandæ vinculum; Tempestivum autem silentium res sapientissima est in Senatore. Qui igitur pro temporis, rerum & locorum opportunitatibus silere nescit, malè supremis adscribitur consiliis. Neque in consiliis quicquam tenebat commune cum Laconicis istis, quos procul à curiâ removendos monet Tacitus; Qui consilii quantumvis egregii, quod non ipsi attulère sunt inimici, & adversus peritos pervicaces. Nam Principis & Reipublicæ saluti potius quam existimationi propriæ consulendum.

Præterea in consultationibus potentiores animi affectus Avaritiam, Fa-

vorem, Odium atque Invidiam matu-  
rè posuit, privata odia publicis utilita-  
tibus remittendo. Quod quidem  
grande est Senatorii ordinis Viri orna-  
mentum, quandoquidem animi mo-  
tus in consiliis continere aut excelsi  
est opus ingenii aut perfecta sapientia:  
ubi autem est fervida vindicta nullum  
habet locum temperata justitia. Ab  
omni lucro inhonesto & acceptatio-  
ne munerum ceu prævaricatione ve-  
ritatis incontaminatam fovebat con-  
scientiam; erecto & excelfo adversusin-  
justas divitias animo. Unde & familia-  
ris illi stabat sententia, fraudulenter  
quæsitas opes eadem forte diffluere,  
quâ petuntur; nullumque diuturnum  
esse fructum ejus quôd iniique paratur.

Sed neque Invidiæ malo, quo ali-  
orum incrementis aliis obfistere livor  
im-

imperat unquam addictus fuit. Est autem Invidia malum ingens, & quod mireris, propriis interdum commodis potentius.

Postremum in consiliis non suum magis, quam Regis ac Reipublicæ commodum intendebat. Quæ rara quidem in humano genere est virtus, cum quisque facilè sequatur quæ trahit utilitas, ut cedat quandoque etiam generosus spiritus utilitati, & concupiscentiæ fortunæque viribus succumbat. Ille verò non occiduum in hęc privatæ utilitatis crimina, sed erectum in omnem virtutis gloriam & honestatem animum præferebat; summè semper exosus clandestina, perfida, & plena versuti & subdoli animi consilia, quorundam apud exterios militaris ordinis virorum, in iis præsertim regi-

onibus, in quibus nec seri nec meti si-  
bi credunt militiæ Præfecti, & improbi  
Magistri, qui fumos circum palatia,  
vendentes suis sinistris extimulati af-  
fectibus, ac privato insuper commodo  
inservientes Summorum Principum,  
imperium non suorum inquilinorum  
benevolentia, sed vi & armis corroboran-  
dum muniendumque esse contendunt; id æquius quod validius est pha-  
leratis verbis referendo; ut in numero-  
sis sustentandis adventitiorum homi-  
num copiis provincias exhauiant,  
adeoque propriæ tantum utilitati in-  
tenti, ac Reipublicæ dispendio inhian-  
tes ipsi in re bene lautâ & auctâ flore-  
ant, aliorumque detimento dignita-  
tis sibi & opum incrementa quærant,  
veteratoriâ calliditate regionibus exi-  
tium, indigentiam Principi, genti pau-  
per-

pertatem & panis inopiam, ipsis sibi  
omnium opes atque fortunas cum du-  
ratura auctoritate accelerantes; præ-  
sertim si perinquis suis consiliis faci-  
les inveniant aures Potentiorum; im-  
memores quod panis indigentium sit  
vita paperum, quô qui defraudat eos  
homo sangvinarius est, ut loquitur Ec-  
clesiaſt. cap. 34. Sed an ejusmodi arti-  
bus accumulatæ opes ad tertiam quo-  
que descendant generationem, vel me-  
silente facile per se intelligunt, qui me-  
moriā temporum revolventes, in fa-  
cris non minus quàm profanis monu-  
mentis pervolutandis occupati, suū re-  
bus pretiū statuere didicerunt. Flagitiū  
certè quod astu celatur ætas indicat; &  
— — cunctis stat terminus ævi.

Anno 1646. postquam interventu  
Christianissimi Regis Galliæ ac confœ-

deratorum Belgicæ ordinum bellum, pace terminassent Principes; ille etiam regiō ex præscriptō ad conterminos Daniæ Svecicos limites pro commutandis Orebroënsis transactionis exscriptis ablegatus fuit; siste[n]te se[...]le ibidem cum pari à parte Svecorum officio Illustrissimo ac Nobilissimo quodam Svecicæ gentis Consiliariô, qui & idem postmodum ad solennem Serenissimi Regis nostri inaugurationem è Sveciâ in Daniam aman-datus Legati vicem implevit.

Anno deinde 1648. Regem nostrum Serenissimum Norvegiæ Regno tunc temporis inaugurandum cum instru-ctâ classe, cuius ipse præfecturam cum imperiô gerebat, ad Norvegos conduxit; atque peractâ inaugura-tionis festivitate in Daniam auguratò re-duxit.

duxit. Itaque ut antea in eligendo, adque sceptrum Daniæ evehendo Regi sua vota suamque industriam operosè comodârat; ita in hoc quoq; itinere promovendę illius per Norvegiam inaugurationi ductor classis & capitis Regii strenuus custos extitit; ac per reliquum deinde vitæ suæ tempus ad consilium ejus & contubernium admissus incorruptam ubique Regiæ Majestati fidem & obsequium ad ultimum usque vitæ terminum probavit.

In exitu Anni 1648. Rex noster clementissimus inter alia propensæ in Illusterrissimum hunc Virum voluntatis suæ testimonia, cunctis ut palam fieret quanta gratia atque clementia recognosceret præclara illius merita in togâ & sagô, terrâ marique pari semper fide & obsequio comprobata, condigno

gno illum virtutis præmio, gloriaq;  
& honestamento condecoratus, in  
honorem virtutum appenso ad pectus  
ejus Elephantis simulacro, quod apud  
nostros Ordinis Aurati signum seu tes-  
sera est, illum juxta cum aliis regni  
Magnatibus primariæ Nobilitatis Vi-  
ris Equitem Auratum renunciavit.  
Quod quidem Ordinis gestamen eâ  
quâ par erat animi præstantiâ, instar  
Equitis re ac nomine strenui, perenni  
postmodum vitæ suæ decursu cum di-  
gnitate præferebat; cum hoc ipso au-  
rati ordinis gestamine cumulatissimè  
simul instructus omnibus illis virtu-  
tum ornamentis, quæ Equitem Aura-  
tum ex institutô Veterum Francorum  
Ordinis conditorum cohonestarent.  
Virtutes autem illas, ut Gallici memo-  
rant Scriptores, comprehendi vole-  
bant